
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Nomina Commissari di Gara ai sensi degli artt. 77 e 216, comma 12 
del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. 

Procedura aperta per l’appalto congiunto di Progettazione esecutiva e realizzazione delle opere 
dell’intervento “Completamento e rifunzionalizzazione rete fognaria comunale e di collettamento – 
Comune di Castellabate”. CUP: E19B20000030002 - CIG: 9244656378. INTERVENTO 
INDIVIDUATO NELL’ACCORDO DI PROGRAMMA DI CUI ALL’FSC 2014-2020. Numero gara 
8577269. 

I L  R E S P O N S A B I L E  U N I C O  D E L  P R O C E D I M E N T O  
Giusta nomina del 22/03/2021 

VISTI: 

a) la Convenzione tra l’Ente Idrico Campano e il Soggetto Gestore Consac Gestioni Idriche 
S.p.a., in qualità rispettivamente di Soggetto Beneficiario e Soggetto Attuatore dell’intervento 
in epigrafe, sottoscritta in data 10 marzo 2021 al fine di disciplinare la realizzazione dello 
stesso con i finanziamenti di cui al Piano Operativo Ambiente Fondo Sviluppo e Coesione 
(FSC) 2014 - 2020; 

b) la nomina conferita allo scrivente dal Direttore Generale di Consac Gestioni Idriche S.p.a., 
con nota del 22/03/2021, di Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento indicato in 
oggetto; 

c) il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii, recante "Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 
appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 
dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente 
in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture"; 

d) la Delibera n. 69 del 20 maggio 2022 con la quale il C.d.A. di Consac Gestioni Idriche S.p.a. 
ha autorizzato il RUP all’indizione di una procedura di appalto congiunto relativo alla 
progettazione esecutiva ed all’esecuzione dei lavori da esperire mediante procedura aperta; 

Preg.mo  
 ing. Nicolino Petracca 

ingegnerepetracca@gmail.com 
nicolino.petracca@ordingsa.it 
 
Preg.mo 
ing. Fabio Ciervo 
fciervo@negen.it 
fabio.ciervo@ordingsa.it 
 
Preg.mo 
ing. Mauro Cardaropoli 
maurocardaropoli@alice.it 
mauro.cardaropoli@ordingsa.it 

 
Preg.ma 
dott.ssa Maria Rosaria Pirfo 
pirfo@consac.it  

 
e p.c. Preg.mo 
 Direttore Generale 

ing. Felice Parrilli 
parrilli@consac.it  
 



 

 

e) le linee guida A.N.A.C. n. 3 di attuazione del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., recanti “Nomina, 
ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 
concessioni”, approvate con delibera n. 1096 del 26/10/2016 e successivamente aggiornate 
con delibera n. 1007 del 11/10/2017; 

f) la Delibera del C.d.A. di Consac Gestioni Idriche S.p.a. n. 96 del 22 luglio 2022 di 
approvazione del Progetto Definitivo rimodulato in seguito all’approvazione del Prezzario 
Regionale della Campania dei lavori pubblici anno 2022 e aggiornamento infrannuale con 
Delibera di Giunta Regionale della Campania n. 333 del 28 giugno 2022, pubblicata sul BURC 
n. 59 del 04 luglio 2022; 

g) la Deliberazione del Comitato Esecutivo dell'Ente Idrico Campano del 27 luglio 2022 di 
approvazione della rimodulazione, ai sensi dell’art. 26 del DL 50/2022, del Quadro 
Economico del Progetto Definitivo “Completamento e rifunzionalizzazione rete fognaria 
comunale e di collettamento – Comune di Castellabate CUP: E19B20000030002; 

h) il Disciplinare di Gara prot. n. 12680 del 05 agosto 2022 revisionato per la sola proroga termini 
con avviso prot. n. 19921 del 07 settembre 2022; 

CONSIDERATO CHE: 

a) con nota prot. n. 19883 del 05 settembre 2022, e successiva rettifica prot. 19924 del 08 
settembre 2022 trasmesse all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Salerno è stata richiesta 
la designazione di una terna di professionisti iscritti all’albo da più di 10 anni con esperienza 
nell’ambito delle opere idrauliche. 

b) Con nota prot. 3544 del 19/09/2022, acquisita da Consac in entrata con Prot. 3112 del 
20/09/2022 l’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Salerno ha comunicato i professionisti 
designati. 

Si rappresenta, infine, l’urgenza di pervenire all’aggiudicazione ai sensi dell’art. 1 
comma 1 della Legge 11 settembre 2020, n. 120 (cd Decreto Semplificazioni), nonché 
della Convenzione tra l’Ente Idrico Campano (Soggetto Beneficiario dell’intervento de 
quo) e il Soggetto Gestore Consac Gestioni Idriche S.p.a. (Soggetto Attuatore 
dell’intervento de quo) pena la revoca del finanziamento. Si richiede, pertanto, ai 
Commissari di Gara la disponibilità ad espletare e concludere i lavori di gara in tempi 
tali da giungere ad una proposta di aggiudicazione entro la fine del mese di ottobre. 

c) lo scrivente RUP, acquisita conferma circa la disponibilità dei commissari ad espletare 
l’incarico, con la presente, chiede, altresì, ai tre professionisti: 

i. la trasmissione, a mezzo PEC all’indirizzo consacgestioniidriche@arubapec.it, della 
nota di accettazione dell’incarico di componente di commissari di gara per la 
procedura in oggetto e contestuale dichiarazione di non incompatibilità di cui all’art. 
42 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’art. 7 del DPR n. 62/2013 e ss. mm. e ii.; 

DATO ATTO CHE: 

d) il compenso per la prestazione resa è stato determinato ai sensi del DM infrastrutture e trasporti 
del 12/02/2018 come di seguito riportato: 

Oggetto: Commissione Giudicatrice della procedura di appalto relativa all’affidamento congiunto 
di Progettazione esecutiva e realizzazione delle opere dell’intervento “Completamento 
e rifunzionalizzazione rete fognaria comunale e di collettamento – Comune di 
Castellabate”. CUP: E19B20000030002 

 Presidente  € 3.900 

 Commissario € 3.800 

 Commissario e segretario verbalizzante € 3.800 
Totale  € 11.500,00  

specificando che: 



 

 

i. Il compenso è da intendersi, pertanto, al netto di I.V.A. e contributi previdenziali se 
dovuti come per legge. Non sono previsti rimborsi. 

e) che si può procedere all’affidamento in modo diretto secondo l’art. 36 comma 2 lettera a) del 
D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. così come modificato dalla Legge 120/2020 (cd. Decreto 
semplificazioni); 

DETERMINA 

1) di nominare, ai sensi degli artt. 77 e 216, comma 12 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., quali 
componenti della Commissione Giudicatrice della procedura di appalto relativa 
all’affidamento congiunto di Progettazione esecutiva e realizzazione delle opere 
dell’intervento “Completamento e rifunzionalizzazione rete fognaria comunale e di 
collettamento – Comune di Castellabate”. CUP: E19B20000030002 i seguenti professionisti: 

a. ing. Nicolino Petracca, C.F. PTRNLN68A07G793K, P. IVA 01641630700, nato il 
07/01/1968 a Polla (SA) - Presidente di Commissione; 

b. ing. Fabio Ciervo, C.F. CRVFBA79E01G793H, P. IVA 04700940655, nato a Polla 
(SA) il 01/05/1979 - Commissario; 

c. ing. Mauro Cardaropoli, C.F. CRDMRA73T09H703F, P. IVA 04765560653, nato il 
09/12/1973 a Salerno (SA) - Commissario e Segretario verbalizzante; 

in capo ai quali non devono sussistere cause ostative alla nomina ai sensi dell’art. 77, comma 
9, del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.,  

2) che i componenti della Commissione Giudicatrice, in seduta pubblica telematica, 
procederanno all’apertura della busta concernente l’offerta amministrativa e l’offerta 
economica e alla valutazione in seduta riservata delle offerte tecniche ed a tutto quanto 
previsto dal Disciplinare di gara, dal D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. e dalla normativa vigente in 
materia di appalti pubblici; 

3) di procedere all’affidamento secondo l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 e 
ss.mm.ii. così come modificato dalla Legge 120/2020 (cd. Decreto semplificazioni) tramite la 
piattaforma digitale https://consac.acquistitelematici.it/, e del vigente regolamento 
affidamento lavori, servizi, forniture; 

4) di attribuire a ciascun affidamento il Codice Identificativo Gara (CIG) al quale ciascun 
professionista dovrà far riferimento in fattura; 

5) di dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la conclusione dei 
contratti nel caso dei tecnici “esterni” mediante lettera commerciale che dovrà essere restituita 
dai professionisti, per accettazione dell’incarico, sottoscritta con firma digitale; 

6) di demandare all’Ufficio Appalti le verifiche dei requisiti, precisando che in caso di successivo 
accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti, si procederà alla risoluzione del 
contratto, al pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già 
eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta, fatta salva l’applicazione di una penale nella misura 
del 10% del valore del contratto; 

7) di liquidare il compenso stabilito solo in seguito alla prestazione resa e, comunque, 
successivamente all’accredito delle somme da parte del Soggetto Beneficiario sul conto 
corrente dedicato del Soggetto Attuatore dell’intervento; 

8) di trasmettere la presente ai professionisti incaricati, al Direttore Generale di Consac Gestioni 
Idriche S.p.a, alla Responsabile dell’Ufficio Appalti; 

9) di pubblicare la presente Determina sulla piattaforma della Stazione Appaltante ai sensi degli 
artt. 37 del D. Lgs 33/2013 e ss.mm.ii. e 29 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. 

Vallo della Lucania, Prot. n. 27319 del 20 settembre 2022 
Il Responsabile Unico del Procedimento 
f.to ing. Antonio Giuliano 


